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ABSTRAKT:

Práce sleduje proměny pojetí dítěte a dětství od raného novověku po současnost se zvláštním
důrazem na sledování kvality života kojenců a výchovných rad týkajících se prvního roku. V
historické části se práce zabývá proměnami zvyklostí zacházení s kojenci v závislosti na
společenském zařazení matky. Hledá jejich inspiraci v lidové tradici, sleduje vliv dobových autorit
prostřednictvím výchovných rádců, poukazuje na vliv vědy a racionality na zacházení s kojenci. Pro
období 20. století vzhledem k absenci literatury vytyčuje prostřednictvím průzkumu výchovných
rádců různé dobové přístupy ke kojeneckým potřebám. Prostřednictvím dotazníkového šetření,
které zjišťuje především názory dnešních matek na výchovu kojenců a jejich inspiraci, zjišťuji
nejpopulárnější rádce mezi zkoumanými matkami, které blíže analyzuji. Následně přibližuje možné
problematické momenty současného mateřství. Na základě porozumění historických souvislostí se
zamýšlí nad hlubšími souvislostmi našich dnešních výchovných přístupů. Narušení generační
kontinuity, které se projevuje rozličnými a často protichůdnými výchovnými přístupy v současnosti
a následnou nejistotou ve vztahu ke kojencům, potřebují dnešní rodiče řešit prostřednictvím
inspirativního, ale i kritického nahlížení odborných rad a především důrazem na empatii, kterou
mohou v rámci vztahu ke svému dítěti stále rozvíjet.

KLÍČOVÁ SLOVA:
historie dětství, kojenci, výchovné rady, mateřství, věda, tradice

ABSTRACT:

This thesis examines the changes in perception of the child and the childhood from the Early
Modern Age until today. Primarily, the thesis investigates the quality of life of infants and education
advice concerning the first year of age. The historic part of the thesis addresses the changes in infant
treatment depending on the social status of the mother. Further, the thesis discusses the possible
origin of these changes in folk traditions and examines the role of authorities by reference to
historical education guide books. Moreover, the thesis points out the influence of science and
rationality on the infant treatment. Given the fact that there is no summarizing research available
about the infant treatment in the 20th century, the thesis analyses different infant approaches using
education guide books from this time period. Using data from a survey among contemporary
mothers, which investigates their beliefs about infant education including the origin of these beliefs,
the thesis aims to analyse the most popular guide books among the mothers. The findings from the
research are used to outline problematic aspects of the present-day motherhood. Based on the
comprehension of the historical connections, the thesis discusses the profound context of different
contemporary education approaches. Nowadays, there is a disruption of generation continuity
which is expressed by various and often antagonistic educational approaches and the consequent
uncertainty in the relationship towards infants. That is why contemporary parents often feel the
need to seek advice in educational guide books, whereby they both inspire themselves by such an
advice, as well as analyse it critically. Needless to say, they primarily put the emphasis on their own
empathy towards the child, and its constant development.

KEYWORDS:
history of childhood, infants, education advice, maternity, science, tradition
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Úvod

Na rozdíl od kultur, které vnímají čas především cyklicky a v zásadě své vzorce chování,

tradic a tedy i výchovy, nemění, je především od počátku novověku pro evropskou kulturu stále

více typické převažující lineární vnímání času. Od období renesance se postupně stává naše kultura

velmi dynamickou a racionální, stále se měnící a procházející vývojem, což je kulturní rys, který se

projevuje i v pojímání výchovy, nahlížení dítěte a dětství, které se v průběhu dějin proměňuje. Dítě

zřejmě nabývá v různých dějinných obdobích různé hodnoty a významu, zvyklosti v zacházení s

dětmi se také odlišují.

Ve svém okolí se setkávám s matkami, které přistupují odlišným způsobem ke svým dětem

kojeneckého věku. To, co je pro jednu nepřijatelné, jiná považuje za prospěšné. Některé mohou být

o správnosti svého přístupu pevně přesvědčené, jiné naopak nejisté, váhavé či bezradné. Stává se

také, že se ve svých přístupech střetávají se svými rodiči či prarodiči nebo u nich mohou hledat

oporu a poučení. Některé matky dávají při výchově svého dítěte především na svůj cit a dále o

svých postojích a přístupech nepřemýšlejí. Jiné matky se snaží se přistupovat ke svému dítěti

odpovědně, často racionálně, hledají inspiraci či poučení ve svém okolí. Obrací se na své známé,

rodinné příslušníky, odbornou literaturu, různé specialisty, aby jim poradili, jak přistupovat k tomu

kterému problému výchovy či péče, či si podobným způsobem kladou otázku, jak svému dítěti

nejlépe prospět, jak ho rozvíjet, jak nejlépe přispět k pozitivnímu vstupu svého dítěte do života.

Znejišťuje je, pokud se jim z různých zdrojů dostávají rady či přístupy k výchově kojenců, které si

navzájem odporují. Sama jsem právě na mateřské dovolené s dvěma malými dětmi, a tak mám

dobrou výchozí pozici pro tato pozorování, která ve mně podnítila zvědavost, a rozhodla jsem se

zajít hlouběji do historie. Jednak z toho důvodu, že mě historické a kulturní souvislosti zajímají,

dále především proto, že jedině skrze porozumění minulosti se k podstatě našich dnešních přístupů

k ranému dětství můžeme lépe dobrat.

Tématem mé diplomové práce jsou proměny pojetí dítěte a dětství, které vzhledem k mé

oborové specializaci na rané dětství a šíři daného tématu dále vymezuji na sledování kvality života

kojenců (tj. dětí do jednoho roku) a proměn výchovných rad týkajících se kojeneckého věku od

raného novověku po současnost. Období raného novověku pojmu vzhledem k nedostatku pramenů z

oblasti českých zemí v obecnějším evropském rámci, od 19. století do současnosti se dále zaměřím

na vývoj v českém regionu.

Kromě historické rekonstrukce mateřského chování a kvality života dětí do jednoho roku se

tedy budu konkrétněji zabývat i vývojem a proměnami výchovných rad pro rodiče, které přístupy

k dětem ovlivňovaly. Domnívám se, že některé zvyklosti zacházení s kojenci jsou tradičního či

lidového původu, jiné jsou inspirované názory různých autorit, které podle dobového kontextu
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mohou být různého původu. Výchovné rady mohou pocházet například od kněží, lékařů, filosofů,

pedagogů či psychologů. Některé výchovné přístupy mohou být v jisté době autoritami

propagované, v dalším období již autoritami překonané, ale mohou doznívat i v následujících

generacích prostřednictvím generačního přenosu.

Kvalita života dětí (zvláště těch nejmenších) úzce souvisí s osobou jejich matky, jejím

společenským, kulturním a sociálním zázemí, v neposlední řadě s jejími osobnostními

charakteristikami, například povahou, jejími životními zkušenostmi a také tím, jakým způsobem

ona sama prožila své dětství, včetně toho raného. Ve své diplomové práci se budu zabývat vlivem

socioekonomického a kulturního zázemí na mateřské chování. Toto východisko dále rozvinu:

Myslím, že každá matka je ve svém vztahu k dítěti ovlivněna či limitována svým

socioekonomickým zázemím (tedy svým společenským zařazením a materiálním zabezpečením),

dále se podle svého osobnostního založení do jisté míry nechává ovlivnit určitými výchovnými

trendy či zvyklostmi a do jisté míry se řídí svými instinkty či svou „přirozeností“. Rozličná je také

míra společenského tlaku (ve smyslu mainstreamově propagovaných přístupů, tlaku rodinných

zvyklostí, či názorů různých autorit), aby se různými postoji k výchově řídila. Pokud se matka se

společensky propagovanými trendy identifikuje, nemusí se s nimi konfrontovat, pokud se vůči nim

vymezuje, záleží také na jejím osobnostním založení, do jaké míry těmto tlakům odolává. Při

pojednání o proměnách dětství a kvality života kojenců je třeba tyto mechanismy mateřského

chování vzít v úvahu. Navzdory nutnému zobecňování je třeba mít na zřeteli individuální možnosti

toho kterého vztahu matky a dítěte a s ohledem na jejich jedinečnost nebrat závěry z této diplomové

práce absolutně, spíše je vnímat jako nutné zobecnění, které se pokouší vytyčit převažující či

většinové tendence, ačkoliv i tyto závěry jsou problematické.

Jsem si vědoma toho, že společenské procesy jako takové jsou velmi komplexní a proto

těžko objektivně zachytitelné, zvláště, budu-li se zabývat proměnami dětství a kvality života

kojenců a mateřského chování, je jisté, že musím pracovat s určitým zjednodušením a pouze s

odhadovanými zobecněními. V rámci možností odborné literatury však určitá rekonstrukce dětství a

mateřského chování možná je, ale na základě diskuze různých historiků, kterou jsem sledovala, si


[…]

ñ se věnuji pouze rodině
ñ rozvíjím své zájmy
ñ studuji
ñ pracuji

V případě že pracujete, vyplňte následující otázku, jinak pokračujte otázkou 4.

3) Kolik hodin týdně věnujete práci? Pokud pracujete, vyplňte, prosím, textové pole pod otázkou a
napište důvod, proč pracujete.
ñ 0 - 10 hodin
ñ 10 - 20 hodin
ñ 20 - 30 hodin
ñ 30 - 40 hodin
ñ více než 40 hodin

Z jakého důvodu pracujete?

V otázce 4 vyberte nejvýše TŘI možnosti!

4) Odkud/od koho jste nejvíce čerpali rady při výchově dítěte a péči o něj: * Vyberte nejvýše TŘI
možnosti.
ñ manžel
ñ matka/tchýně
ñ otec/tchán
ñ teta
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ñ strýc
ñ bratr/švagr
ñ sestra/švagrová
ñ z časopisu
ñ psycholog/psycholožka
ñ lékař/lékařka
ñ internetové diskuze
ñ internet - rady odborníků
ñ řídím se především svým citem
ñ kamarád
ñ kamarádka
ñ Jiné:

5) Dostalo se Vám nějaké rady ohledně výchovy v prvním roce, kterou jste považovala za špatnou?
O jakou se jednalo radu, odkud (od koho) byla? *

6) Zkuste si vybavit alespoň tři výchovné rádce (tj. knihy), které se zabývají prvním rokem života
dítěte. Které to jsou? *

7) Pokud jste četla, řídila jste se některou z nich? Kterou? *

8) Z uvedené nabídky vyberte DVA aspekty výchovy v prvním roce dítěte, které považujete za
NEJVÍCE významné. * Zaškrtněte pouze dvě možnosti.
ñ Dát mu pocit bezpečí
ñ Dát mu hodně lásky
ñ Poskytovat dítěti hodně tělesného kontaktu
ñ Naučit pravidelnému režimu
ñ Nerozmazlovat
ñ Neučit dítě špatným návykům
ñ Naučit dítě samostatnosti
ñ Být mu plně k dispozici
ñ Dbát na zdravou výživu
ñ Dbát na čistotu a hygienu
ñ Podporovat jeho rozvoj záměrným učením

Zde vyberte DVA aspekty výchovy v prvním roce dítěte, které považujete ze NEJMÉNĚ významné.
* Zaškrtněte pouze dvě možnosti.
ñ Dát mu pocit bezpečí
ñ Dát mu hodně lásky
ñ Poskytovat dítěti hodně tělesného kontaktu
ñ Naučit pravidelnému režimu
ñ Nerozmazlovat
ñ Neučit dítě špatným návykům
ñ Naučit dítě samostatnosti
ñ Být mu plně k dispozici
ñ Dbát na zdravou výživu
ñ Dbát na čistotu a hygienu
ñ Podporovat jeho rozvoj záměrným učením
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9) Mateřská role je pro vás: *
Ne Spíše ne Spíše ano Ano

náročná

přirozená

uspokojující

splnila mé
očekávání

10) Necháváte své dítě vyřvat či vybrečet? (rozuměj bez tělesného kontaktu) *
ñ ano
ñ někdy ano
ñ spíše ne
ñ ne

Zdůvodněte, prosím, svou odpověď. Pokud ano, uveďte jak asi často a jak dlouho.

11) Kojíte? Pokud ano, jakým způsobem (vyberte jednu možnost, která Vám nejvíce sedí):
ñ přesně pravidelně (například přesně po třech hodinách)
ñ snažím se pravidelně, ale ne striktně
ñ podle potřeb dítěte

12) Pokud nekojíte, kdy jste přestala a proč?

13) Rozvíjte své dítě nějakým konkrétním cíleným způsobem (plavání, cvičení, angličtina, hudební
kroužky)? Pokud ano, jak? *

14) Domníváte se, že lze dítě v průběhu prvního roku v negativním smyslu rozmazlit tím, že co
nejvíce vyhovujete jeho potřebám? * Doplňte, prosím, svou odpověď o zdůvodnění.

ñ ano
ñ spíše ano
ñ spíše ne
ñ ne

Zdůvodnětě, prosím, svou předchozí odpověď. *

Toto byla poslední otázka. Nyní dotazník odešlete kliknutím na tlačítko "Odeslat" pod tímto
textem. Děkuji.
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Příloha 2

Tabulka 1. - Vnímání mateřské role

Ne Spíše ne Spíše ano ano
Náročná 11 47 30 12
přirozená 0 12 19 69
Uspokojující 2 3 33 62
Splnila mé
očekávání

1 5 34 60

Tabulka 2. - Významné aspekty výchovy v prvním roce

Dva nejvíce významné aspekty* Dva nejméně významné aspekty*

Dát mu pocit bezpečí 75,00% 2,00%

Dát mu hodně lásky 68,00% 2,00%

Poskytovat dítěti hodně tělesného kontaktu 25,00% 3,00%

Naučit pravidelnému režimu 11,00% 18,00%

Nerozmazlovat 2,00% 58,00%

Neučit dítě špatným návykům 2,00% 11,00%

Naučit dítě samostatnosti 2,00% 42,00%

Být mu plně k dispozici 5,00% 26,00%

Dbát na zdravou výživu 1,00% 4,00%

Dbát na čistotu a hygienu 6,00% 16,00%

Podporovat jeho rozvoj záměrným učením 4,00% 17,00%

Tabulka 3. - Zdroje výchovných rad

Obecně Vyšší a VŠ

(60 matek)

Střední

(37 matek)

Vlastní cit 67 68 70

Rady od známých z generace současných matek 40 38 43

Rady od známých z generace rodičů současných matek 42 42 43

Rady odborníků (lékař,psycholog, internetové odborné rady,knihy) 63 71,6 54
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Internetové diskuze matek 59 51 75
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