Katedra primární pedagogiky Pedagogické fakulty University Karlovy v Praze

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Adéla Dluhošová Termín SZZ: květen 2012

Název DP: Proměny pojetí dítěte a dětství Datum posudku:14.5.2012

Vedoucího práce Oponentský

Posuzovatel: PhDr.Helena Hejlová, PhD. Posuzovatel:

A. Kriteriální posouzení náležitostí DP:

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

anglický překlad

názvu, podpis

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Práci považuji za přínosnou z několika důvodů: autorka neuvažuje ve schématech, ale

snaží se o hlubší pochopení souvislostí, přičemž si je vědoma mezí v interpretaci; část

práce vykazuje badatelský přístup – hledání, výběr a třídění zdrojů, řešení praktické části;

autorka kompiluje a přemýšlí nad sledovanými jevy, udržuje výkladovou linii, čímž nabízí

poměrně kvalitní vhled do problematiky na úrovni „průvodce“; v praktické části se

s pochopitelnými obtížemi pokouší o získání údajů v oblasti, která není dosud

systematicky výzkumně mapována.

Výzkumná sonda, byť realizována pouze dotazníkem, zachycuje i v péči o kojence

charakteristiku současnosti: nutnost poměřovat zpracovávání množství informací vlastním

citem, instinktem či empatií bez podceňujícího či přeceňujícího vědeckého či

pseudovědeckého poznání.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Langmeier Jiří, nikoli Josef.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Je možno vysledovat v historickém přehledu evoluční (vývojovou) progresi ve vztahu ke

kojencům nebo je tento vztah závislý více na kontextuálnosti daného společenství?

2. Z jakých východisek byla zvolena dotazníková kritéria mapující současnost péče o

kojence v rodině?

3. Lze provést na základě výzkumu typologii současných matek podle podoby péče o dítě

např. pro účely cíleného poradenství v mateřských centrech?

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: